上海市市场监督管理局文件

沪市监特种〔2021〕124号

上海市市场监督管理局
关于做好2021年本市起重机械、
场（厂）内专用机动车辆安全监察工作的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队，市特检院，各有关单位：
为进一步落实企业安全主体责任，持续提升本市起重机械、场（厂）内专用机动车辆（以下简称场车）安全监管实效，切实守底线保安全，着力遏制起重机械、场车事故易发高发态势，防范化解重特大事故风险，服务保障本市经济社会健康发展，根据《上海市市场监督管理局关于印发〈2021年上海市特种设备安全监察工作要点〉的通知》（沪市监特种〔2021〕96号）等文件精神，现就做好本市2021年起重机械、场车安全监察工作通知如下：
一、加强日常监督检查，继续开展使用环节专项治理
结合市局安全生产专项整治三年行动部署和辖区年度日常监督检查计划，紧扣岁末年初、高温汛期、重大活动期间等重要时段，对物流仓储、机械加工、租赁服务等重点行业，工业园区、码头港区、地下空间、观览景区等重点区域内在用起重机械、场车使用环节安全隐患开展专项治理（相关信息通过移动监管系统报送，内容见附件1）。对作业人员持证上岗、安全教育培训、按规程作业和设备检验检查维保、检维修发现问题整改闭环，特别是作业区域安全管理、交叉、复杂作业环境配备持证指挥人员等情况，实施重点检查整治。各区市场监管局、临港新片区市场监管局（以下简称各区局）、市局执法总队要针对跨监管边界、涉多方职能、长期未解决的监管症结问题主动探索新监管模式，并及时开展试点和经验总结。试点和治理工作体现实效的应切实形成长效机制。
各检验机构要在日常检验工作中，落实检验发现重大问题报告制度，继续做好内燃场车环保信息定期通报工作，加强与监察部门的信息报送与工作对接，全力做好技术支撑。
二、加强生产单位监管，持续提升本质质量安全水平
结合生产单位日常监督检查，加大对辖区塔式起重机和施工升降机持证制造单位监管力度，对其持续满足制造许可条件、质保体系运转情况和产品（含整机和安全保护装置）型式试验一致性、有效性，以及评审、检查发现问题整改情况等，开展重点检查。对无证、超许可范围开展起重机械、场车生产活动的违法行为加大执法打击力度，对检查发现不再满足许可条件的生产单位或经查实通过提供虚假材料骗取许可的自我声明承诺换证单位，应及时报告市局依法依规处理。
三、推进双重预防工作，着力防范化解重特大事故风险
[bookmark: _Hlk60923557]按照本市特种设备双重预防工作方案部署，加强与交通等行业主管部门和大型企业集团合作，继续推进港口、冶金、造船等重点行业领域大型起重机械双重预防工作。各区局应按时梳理上报辖区上述行业中额定起重量大于等于200吨的桥式、门式起重机（以及额定起重量大于等于50吨的冶金桥式起重机）和额定起重量大于等于40吨的门座式起重机（以下简称大型起重机械）使用单位清单和设备清单（要求见附件2），结合前期宝山、崇明等区试点形成的好经验、好做法，充分发挥区局、市场所对接指导、跟踪督促作用，全面推进以大型起重机械为重点的双重预防工作（其中每个区实施安全管理评价的企业不少于3家，详见附件2注释），切实指导有关企业建立完善并严格落实特种设备相关隐患排查治理标准化工作机制，对已识别风险落实分级管控措施，并通过安全管理评价全面提升企业特种设备安全管理水平。
四、加快科技创新应用，探索提升叉车使用安全管理水平
以国家标准《工业车辆　安全监控管理系统》（GB/T 38893—2020）正式实施为契机，充分吸取本市叉车事故教训，选取若干区在物流仓储、装备制造等重点行业领域，开展叉车远程安全监控系统应用试点，通过物联网、大数据、图像识别等技术的精准应用，探索叉车使用环节安全智慧化监管新模式，为叉车使用单位落实安全主体责任提供抓手，着力提升本市重点行业领域叉车使用安全管理水平。
五、聚焦民生热点需求，做好做足民生领域服务保障
对接城市精细化管理要求，加快行业资源和市场监管系统科研力量融合，主动应对市民群众出行“停车难”问题，推进智慧车库技术预研，编制出台地方标准《机械式停车设备用电动汽车充电系统　技术要求与检验规程》，按计划开展地方标准《在用机械式停车设备主要部件报废技术条件》项目研究。开展本市场车安全智慧化监管信息系统项目的需求调研、分析和项目申报。继续做好双模式无人驾驶叉车检验相关工作。
六、务实开展培训宣贯，提升起重机械场车安全社会共治水平
吸取本市起重机械、场车领域历年事故教训，加强事故成因的剖析解读，开展相关监察、检验骨干起重机械、场车典型事故分析研讨和突发事件应急处置培训。各区局、市局执法总队应结合“3·15”、安全月、质量月、六进等宣传平台和微信群等联系手段，灵活运用各种宣培形式，引导辖区起重机械、场车使用单位和市民群众积极参与安全知识学习宣贯，全社会共同提升本市起重机械、场车安全的齐抓共管水平。
七、工作要求
（一）加强工作协调，切实形成合力。各区局、市局执法总队应注重发挥各级特种设备协调联络机制作用，加强与区应急、住建、交通、公安、生态环境等部门和有关街道、镇的工作对接，通过部门间的有效协力协同，共同推进辖区起重机械、场车安全监管工作。
（二）加强工作创新，务实开展试点。各区局、市局执法总队应主动对照分析辖区起重机械、场车实际安全监管情况，结合智慧监管和信用监管要求，创造条件应用现代科技或信用约束做法在关键监管环节、传统监管死角等方面，实施监管模式创新并务实开展试点，力求实效。市特检院等检验机构应主动发挥技术优势，结合监察、检验发现的监管症结、市民需求、效能低下等问题，通过院企合作、产学研结合等方式，做好相关课题研究并注重实用性技术研发。
（三）加强应急处置，做好服务保障。各区局、市局执法总队应结合年度工作部署，针对事故易发高发的重点行业领域、季节因素可能引发突发事件的重点时段、社会影响较大的重大活动期间等关键时点、领域，提高起重机械、场车突发事件应急处置的响应等级，提升服务保障实效。各检验机构应同步加大对监察部门的技术支撑力度。
（四）加强信息报送，注重工作闭环。各区局、市局执法总队、各检验机构应及时确定本单位起重机械、场车安全工作联络员并报告市局（见附件3）。同时，加强工作信息的收集、汇总和专题报送，强化监管、检验等工作的闭环意识。市局将结合年度工作部署，适时开展相关工作的督导考核。

附件：1．起重机械、场车使用环节安全隐患专项治理工作统计表
[bookmark: _Hlk60925536]2．各区大型起重机械使用单位和设备汇总清单
[bookmark: _Hlk60926895]3．各单位起重机械、场车安全工作联络员信息表

上海市市场监督管理局
2021年3月2日
（联系人：刘华，联系电话：13817681031；庄敏慧，联系电话：64220000转2616分机。）
（此件公开发布）

附件1

起重机械、场车使用环节安全隐患
专项治理工作统计表

监管部门：
	基本工作情况
	宣传教育情况

	出动人次数
（人次）
	检查单位数
（家次）
	检查设备数
（台次）
	组织宣传教育
活动（次）
	惠及单位
（家次）
	惠及人员
（人次）

	发现并整改问题隐患情况

	共性问题检查情况

	人员持证上岗相关（项次）
	企业安全教育培训相关（项次）
	设备使用登记相关（项次）
	设备检验相关
（项次）
	设备检查维保检维修相关（项次）
	作业区域安全管理相关（项次）

	起重机械专项问题检查情况

	现场作业指挥相关（项次）
	起重机械声音/闪光报警装置有效性（项次）
	吊钩防脱钩装置配备情况
（项次）
	高温汛期室外起重机械防风防汛（项次）
	运行轨道通畅无阻情况（项次）
	开展地下空间机械式停车设备检查次数（次）

	场（厂）内专用机动车辆专项问题检查情况

	作业区域安全警示情况（项次）
	佩戴安全带作业相关（项次）
	超速超载情况（项次）
	后视镜完好情况（项次）
	车辆违规改造改装情况（项次）
	车辆钥匙管理
情况（项次）

	行政执法情况

	隐患问题整改数
（项次）
	出具指令书
（份）
	立案数
（起）
	结案数
（起）
	罚没款数
（万元）
	开展多部门联合检查执法（次）

	相关治理情况：
（如专项治理行动发现的普遍性、症结性问题、潜在安全风险，工作数据、特色、成效，以及相关意见和建议等）

注：1．本表为样例，正式填报均在移动监管系统；3月起于每月20日前填报；表中涉及数据的，均填今年以来的累计数；
2．本表中，移动监管系统无法设置的项目，将通过其他方式通知报送。

— 6 —
— 7 —
附件2

各区大型起重机械使用单位和设备汇总清单

	序号
	单位名称
	拟开展安全
管理评价单位
	设备类别
	注册代码
	额定起重量
（吨）
	是否为
冶金桥
	备注

	1
	上海市AAA机械工程有限公司
	是
	门式起重机
	421031011520****0001
	200
	否
	样例

	2
	上海市AAA机械工程有限公司
	是
	桥式起重机
	411031011520****0002
	460
	是
	样例

	3
	上海市BBB安装工程有限公司
	否
	门座式起重机
	471031011520****0003
	500
	否
	样例

注：1．各区局、市局执法总队应于3月底前填写该表并报市局；无符合条件的设备的，应零报；
2．列入本清单的单位均应开展以大型起重机械为重点的双重预防工作；
3．非零报的区（及市局执法总队）应在列入清单的单位中，至少选择3家开展安全管理评价（不足3家的，均需开展评价），并在评价专家组中各预留1个专家席位，由市局选派专家参加。

— 8 —
— 8 —
附件3

各单位起重机械、场车安全工作联络员信息表

	单位名称
	联络员姓名
	手机号码
	微信号

注：1．各单位应于3月12日前填写该表报送市局，联络员原则上应该为各单位分管机电类设备的科（处）长；
2．郊区局应同时报送对应特检所起重机械、场车工作联络员（1名，原则上为分管机电类设备检验的副所长）信息；
3．联络员如因工作等原因变动，应及时报告市局进行调整。

— 10 —
— 9 —

上海市市场监督管理局办公室                2021年3月3日印发